
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA  

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ACADÊMICA  

  

    

PORTARIA Nº 15/2020  

  

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO ACADÊMICA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

 CONSIDERANDO a Resolução n. 10/2020, de 19 de maio de 2020; 

CONSIDERANDO as Diretrizes para a reformulação e implementação da Formação Geral, 

 

R E S O L V E:  

   

Art. 1º Constituir os Grupos de Trabalho (GT), formados pelos Coordenadores/as dos Núcleos 

Docentes Estruturantes dos Cursos de Graduação de cada campus, divididos por eixos, para 

elaboração das ementas dos Componentes Curriculares da Formação Geral.  

 

GT Eixo Artes e Humanidades na Formação Cidadã:  

Coordenação: Augustin de Tugny (SIAPE n. 1706813) - Bacharelado em Som, imagem e 

movimento 

Vice-Coordenação: Cristiane Muniz Thiago (SIAPE n. 1619365) - Licenciatura Interdisciplinar 

em Ciências Humanas e Sociais e suas tecnologias (CSC) 

Bacharelado Interdisciplinar em Artes (CJA): Alessandra Mello Simões Paiva (SIAPE n. 

1246550) 

Bacharelado Interdisciplinar em Artes (CPF): Marcus Vinicius Campos (SIAPE n. 2252137) 

Bacharelado Interdisciplinar em Artes (CSC): Sérgio Barbosa de Cerqueda (SIAPE n. 1467704) 

Licenciatura Interdisciplinar em Artes (CJA): Keu Apoema (SIAPE n. 3056028) 

Licenciatura Interdisciplinar em Artes (CPF): André Domingues dos Santos (SIAPE n. 1148032) 

Licenciatura Interdisciplinar em Artes (CSC): Dodi Tavares Borges Leal (SIAPE n. 3072719) 

  
  
  
  



Artes do Corpo em Cena: Éder Rodrigues da Silva (SIAPE n. 1805492) 

Bacharelado Interdisciplinar em Humanidades (CJA): Marcio Augusto Vicente de Carvalho 

(SIAPE n. 1059478) 

Bacharelado Interdisciplinar em Humanidades (CPF): Guineverre Alvarez Machado de Melo 

Gomes (SIAPE n. 3044864) 

Bacharelado Interdisciplinar em Humanidades (CSC): Spensy Kmitta Pimentel (SIAPE n. 

1368034) 

Licenciatura Interdisciplinar em Ciências Humanas e Sociais e suas tecnologias (CJA): Saulo 

Rondinelli Xavier da Silva (SIAPE n. 3073917) 

Licenciatura Interdisciplinar em Ciências Humanas e Sociais e suas tecnologias (CPF): Roberta 

Scaramussa da Silva (SIAPE n. 1478425) 

Antropologia: Ana Carneiro Cerqueira (SIAPE n. 1348376) 

Direito: David Santos Fonseca (SIAPE n. 1979610) 

História: Rodrigo Oliveira Fonseca (SIAPE n. 1536422) 

 

GT Eixo Ciências na Formação Cidadã: 

Coordenação: Angelo Teixeira Lemos (SIAPE n. 3074889) – Oceanologia 

Vice-Coordenação: Edison Rogerio Cansi (SIAPE n. 1687463) – Bacharelado Interdisciplinar 

em Ciências (CJA) 

Bacharelado Interdisciplinar em Ciências (CPF): Lívia Santos Lima Lemos (SIAPE n. 1156996) 

Bacharelado Interdisciplinar em Ciências (CSC): Silvio Tarou Sasaki (SIAPE n. 3029055) 

Licenciatura Interdisciplinar em Ciências da Natureza e suas tecnologias (CJA): Luiz Fernando 

Silva Magnago (SIAPE n. 3066627) 

Licenciatura Interdisciplinar em Ciências da Natureza e suas tecnologias (CPF): Taina Soraia 

Muller (SIAPE n. 1149467) 

Licenciatura Interdisciplinar em Ciências da Natureza e suas tecnologias (CSC): Jaílson Santos 

de Novais (SIAPE n. 1782304) 

Bacharelado Interdisciplinar em Saúde (CJA): Antônio José Cardoso (SIAPE n. 1216860) 

Bacharelado Interdisciplinar em Saúde (CPF): Ana Paula Pessoa de Oliveira (SIAPE n. 1357205) 

Bacharelado Interdisciplinar em Saúde (CSC): Rocío Elizabeth Chaves Alvarez (SIAPE n. 

1218269) 



Ciências Biológicas: Rodrigo Antonio Ceschini Sussmann (SIAPE n. 3072788) 

Medicina: Luiz Henrique Santos Guimaraes (SIAPE n. 1148017) 

Psicologia: Ezequiel Batista do Nascimento (SIAPE n. 3067563) 

 

GT Eixo Matemática e Computação: 

Coordenação: Marcos Vinicius Fernandes Calazans (SIAPE n. 1233581) – Licenciatura 

Interdisciplinar em Matemática e Computação e suas tecnologias (CSC) 

Vice-Coordenação: Vinicius Nascimento Rufino (SIAPE n. 1233613) - Licenciatura 

Interdisciplinar em Matemática e Computação e suas tecnologias (CPF) 

Bacharelado Interdisciplinar em Ciências (CJA): Midiele Dantas Gomes (SIAPE n. 1339042) 

Bacharelado Interdisciplinar em Ciências (CPF): Wanderley de Jesus Souza (SIAPE n. 1955874) 

Bacharelado Interdisciplinar em Ciências (CSC): Mario Marques da Silva Junior (SIAPE n. 

3044886) 

Licenciatura Interdisciplinar em Matemática e Computação e suas tecnologias (CJA): Gerson 

dos Santos Lisboa (SIAPE n. 1059478) 

Engenharia Florestal: Mara Lúcia Agostini Valle (SIAPE n. 1960928) 

Engenharia Agrícola e Ambiental: Rafael Henrique de Freitas Noronha (SIAPE n. 3026285) 

Engenharia Ambiental e da Sustentabilidade: Marcelo Soares Teles Santos (SIAPE n. 1721006) 

Engenharia Sanitária e Ambiental: Abílio José Procópio Queiroz (SIAPE n. 3071512) 

Engenharia de Transportes e Logística: Edcarllos Gonçalves dos Santos (SIAPE n. 1716516) 

 

GT Eixo Produções textuais acadêmicas e Eixo Línguas Estrangeiras 

Coordenação: Gabriela Rodella de Oliveira (SIAPE n. 2263579) – Licenciatura Interdisciplinar 

em Linguagens/CSC 

Vice-coordenação: Fernanda Luzia Lunkes (SIAPE n. 1796172) – Licenciatura Interdisciplinar 

em Linguagens/CSC 

Licenciatura Interdisciplinar em Linguagens/CJA: Angela Sivalli Ignatti (SIAPE n. 1213074)  

Licenciatura Interdisciplinar em Linguagens/CSC: Anne Greice Soares La Regina (SIAPE n. 

1051618)  

Licenciatura Interdisciplinar em Linguagens/CJA: Cláudia Pungartnik (SIAPE n. 1261557) 



Licenciatura Interdisciplinar em Linguagens/CJA: Milena Cláudia Magalhães Santos (SIAPE n. 

1632990) 

Licenciatura Interdisciplinar em Linguagens/CPF: Paulo de Tássio Borges da Silva (SIAPE n. 

1024980)  

Licenciatura Interdisciplinar em Linguagens/CSC: Sérgio Barbosa de Cerqueda (SIAPE: 

1467704) 

 

Art. 2º Esta portaria é acompanhada das Diretrizes para elaboração das ementas dos 

Componentes Curriculares da Formação Geral, cujo cronograma foi atualizado. 

Art. 3º O prazo para cumprimento do disposto nesta portaria é 12 de novembro de 2020.   

 

Art. 4º Esta portaria retifica a Portaria n. 08/2020/PROGEAC e possui data retroativa de 24 

de agosto de 2020.   

  

Itabuna, 22 de outubro de 2020. 

 

 

Janaina Zito Losada 

Pró-Reitora de Gestão Acadêmica 


